Gemeinde Rudelzhausen

Landkreis Freising



Informationen zum Datenschutz gemäß Art. 13 der Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO)

https://dsgvo-gesetz.de/art-13-dsgvo/

Wir nehmen den Schutz Ihrer personenbezogenen Daten sehr ernst und setzen die datenschutzrechtlichen Anforderungen der Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) konsequent um.

1. Verantwortlicher und Datenschutzbeauftragter (Art. 13 Abs. 1 Buchst. a und b DSGVO)

Verantwortlich für die Erhebung und Verarbeitung Ihrer Daten ist:

Gemeinde Rudelzhausen

Kirchplatz 10

84104 Rudelzhausen Telefon: 08752 / 8687 - 0

E-Mail: info@gemeinde-rudelzhausen.de

Vertretungsberechtigt: Erster Bürgermeister Michael Krumbucher

Der Datenschutzbeauftragte ist erreichbar unter:

Datenschutzbeauftragter der Kommunen des Landkreises Freising

Landratsamt Freising Robert Kremer Landshuter Str. 31 85356 Freising

Telefon: 08161 / 302 03

E-Mail: datenschutz-gemeinden@kreis-fs.de

2. Zwecke und Rechtsgrundlagen der Verarbeitung (Art. 13 Abs. 1 Buchst. c DSGVO)

Ihre personenbezogenen Daten werden zur Begründung, Durchführung und Beendigung des Betreuungsvertrages für Ihr Kind verarbeitet.

Rechtsgrundlagen der Verarbeitung sind:

- Art. 6 Abs. 1 Buchst. b und c DSGVO
- Art. 4 Abs. 1 BayDSG
- Spezialregelungen des Sozialdatenschutzes (§§ 67-85a SGB X, §§ 61 ff. SGB VIII, Art. 30 BayKiBiG)
- Verarbeitung besonderer Kategorien personenbezogener Daten nach Art. 9 Abs. 2 Buchst. b, h und i DSGVO i.V.m. Art. 8 Abs. 1 BayDSG

3. Empfänger der personenbezogenen Daten (Art. 13 Abs. 1 Buchst. e DSGVO)

Ihre Daten werden nur im erforderlichen Umfang an folgende Stellen übermittelt:

- Innerhalb der Behörde: Mitarbeiter der Kindertageseinrichtung, Verwaltung und Kasse
- Außerhalb der Behörde:
 - Träger der öffentlichen Jugendhilfe
 - Landratsamt Freising (z.B. Gesundheitsamt im Rahmen der Schuleingangsuntersuchung)
 - Bayerisches Staatsministerium für Familie, Arbeit und Soziales (zur Abrechnung der BayKiBiG-Förderung)
 - Mit Ihrer Einwilligung: Fachdienste (Frühförderstelle, Logopäden, Ergotherapeuten, Kinderpsychiater, Psychologen)
- Eine Weitergabe in ein Nicht-EU-Drittland oder an internationale Organisationen erfolgt nicht.

4. Speicherdauer (Art. 13 Abs. 2 Buchst. a DSGVO)

Ihre personenbezogenen Daten werden fünf Jahre nach Beendigung des Betreuungsverhältnisses gelöscht, sofern keine rechtlichen Aufbewahrungspflichten bestehen. Steuer- und handelsrechtliche Vorschriften (§ 147 AO, § 257 HGB) können längere Aufbewahrungsfristen erfordern.

5. Betroffenenrechte (Art. 13 Abs. 2 Buchst. b DSGVO)

Sie haben das Recht auf:

- Auskunft über Ihre gespeicherten Daten
- Berichtigung unrichtiger Daten
- Löschung oder Einschränkung der Verarbeitung
- Widerspruch gegen die Verarbeitung
- Datenübertragbarkeit

6. Widerrufsrecht bei Einwilligung (Art. 13 Abs. 2 Buchst. c DSGVO)

Erteilte Einwilligungen können jederzeit mit Wirkung für die Zukunft widerrufen werden.

7. Beschwerderecht (Art. 13 Abs. 2 Buchst. d DSGVO)

Wenn Sie der Ansicht sind, dass die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten gegen die DSGVO verstößt, haben Sie das Recht, sich an eine Aufsichtsbehörde zu wenden:

Bayerischer Landesbeauftragter für den Datenschutz

Wagmüllerstr. 18 80538 München

Telefon: 089 / 212672-0

E-Mail: poststelle@datenschutz-bayern.de Webseite: https://www.datenschutz-bayern.de

Bundesbeauftragter für den Datenschutz und die Informationsfreiheit

Graurheindorfer Str. 153

53117 Bonn

Telefon: 0228 / 997799-0 E-Mail: poststelle@bfdi.bund.de

Webseite: https://www.bfdi.bund.de

8. Pflicht zur Bereitstellung der Daten (Art. 13 Abs. 2 Buchst. e DSGVO)

Die Bereitstellung Ihrer Daten ist für den Abschluss des Betreuungsvertrages erforderlich. Ohne die Angabe der notwendigen Daten kann Ihr Kind nicht betreut werden. Verstöße gegen die Mitwirkungspflicht können nach Art. 33 Abs. 1 BayKiBiG geahndet werden.

9. Spätere Zweckänderung (Art. 13 Abs. 3 DSGVO)

Falls Ihre Daten für andere Zwecke verarbeitet werden sollen, werden Sie darüber informiert.

Diese Datenschutzerklärung ist aktuell (Stand: 20.02.2025) gültig und wird bei Bedarf angepasst.